胆结石手术患者实施优质护理干预的可行性

【摘要】目的 分析优质护理干预手段在胆结石手术患者护理干预中的可行性。方法 将我院在2014年5月到2015年7月收治的50例胆结石并需要进行手术治疗的患者随机分为观察组和对照组，每组25例。两组患者均实施手术治疗，对照组配合常规护理干预，观察组配合优质护理干预，比较两组患者的护理效果。结果 观察组患者的护理有效率为96.00%，对照组的护理有效率为68.00%，P＜0.05；观察组患者的护理过程中不良反应更少，并发症发生率更低，患者的满意度更高，P＜0.05，具有统计学意义。结论 临床上对胆结石进行手术治疗配合优质的护理干预能够起到更好的预后效果，可以提高患者护理有效率，降低并发症发生率，值得推广使用。
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胆结石会为患者带来极大的痛苦，在临床上治疗这种病症主要采取手术治疗[1]，但是因为病情的特殊性再加之患者对病情的不了解等情况[2]，单纯的手术治疗并不能起到更好的效果，必须再此基础上配合有效的护理干预才能更好的服务患者。本研究主要分析优质护理方法对手术治疗胆结石患者进行护理的可行性，结果取得了较为满意的成效，现将主要的研究情况汇报如下。
1.资料与方法
1.1一般资料
我院在2014年5月到2015年7月收治的这50例患者当中，男性患者31例，女性患者19例。患者的最高年龄为73岁，最低年龄为24岁，平均年龄为（54.5±12.7）岁。所有患者进过诊断均为胆结石患者，所有患者均采用微创手术取石治疗，患者不存在相关的手术禁忌症。分组以后，两组患者在性别、年龄和病情等方面没有显著的差异，P＞0.05，不具有统计学意义，具有可比性。
1.2方法
根据两组患者自身的实际病情，为患者选择恰当的微创手术治疗。对照组在手术治疗的基础上配合常规护理模式进行干预。观察组配合优质护理模式予以干预。手术前护理。为患者进行必要的术前检查，对患者的肝功能、心功能和血常规例行监测，叮嘱患者在进行麻醉之前所注意的事项，为患者缓解紧张的心理情绪，耐心的与患者交谈，介绍手术室和医疗器械的相关情况，告知患者手术的安全性等；当患者被推入手术室以后帮助患者选择恰当的体位，陪在患者身边并予以恰当的鼓励，有效的配合手术师进行手术，严密的监视患者的各项生命体征变化情况；术后护理。患者在进行手术以后，帮助患者清理手术伤口等，将患者送回病房休息。待患者清醒以后，帮助患者制定有效的运动护理，同时监视患者的各项生命体征等；饮食指导干预。保证患者的营养吸收，根据患者的病情和喜好等情况，为患者安排合理的饮食，饮食主要以易消化的流食为主，禁止患者食用容易产气的食物；心理护理。患者因为自身病情的原因和对于病情的不了解，造成了一定的抑郁、焦虑情绪出现，所以为患者实行心理护理，缓解患者的心理压力。告知患者其病情的相关情况和治疗的相关进展，介绍一些同种疾病治愈的病例，使患者摆正心态，重新树立起对抵抗病魔的决心；实施健康教育。对患者进行健康教育，使患者了解可能引发该疾病的相关原因，生活中应该注意的事项以及手术后的相关预后知识等。
1.3效果判定
如果患者的恢复较快，且无焦虑和抑郁状态，无并发症发生，对于自身病情和相关预后知识较为了解，满意度≥80%，说明护理显效；如果患者恢复较好，无明显的焦虑和抑郁状态，无明显并发症出现，对于自身病情和相关预后知识有一定的了解，满意度＜80%，且≥50%，这说明护理有效；否则护理无效。[注：护理有效率=（显效+有效）/总例数×100%]
1.4统计学分析
本研究所有涉及到的数据均采用SPSS21.0统计学软件进行统计学分析，所有涉及到的计数资料均采用X2检验，组间比采用单因素方差表示，P＜0.05，为差异显著，表示具有统计学意义，否则无统计学意义。
2.结果
观察组有效护理24例患者，1例患者出现并发症，护理有效率为96.00%，对照组有效护理17例患者，出现5例并发症患者，3例患者仍然存在中度以上的抑郁、焦虑感，护理有效率为68.00%，P＜0.05；观察组患者护理过程中的不良反应发生更少，满意度更低，P＜0.05，差异显著，具有统计学意义。详细情况请参见表1所示。
表1 两组患者的护理效果比较（n/%）
	项目
	n
	显效
	有效
	并发症
	抑郁、焦虑
	满意度

	观察组
	25
	13
	11
	1
	0
	100.00

	对照组
	25
	9
	8
	5
	3
	72.00

	X2
	-
	6.7123
	6.3451
	5.5581
	5.4326
	13.2654

	P
	-
	0.0274
	0.0287
	0.0316
	0.0325
	0.0101


3.讨论
最近这些年，胆结石的临床发病率在逐年升高[3]，使得越来越多的患者饱受着病痛的折磨。临床上对胆结石患者采取积极的治疗干预，手术治疗是最好的选择[4]，但因为病情的特殊性和手术治疗的风险性等原因，需要在治疗的基础上配合有效的护理干预。本研究就优质护理对手术治疗胆结石的护理有效性进行分析，从结果来看，观察组患者的护理效果更为显著。经过分析可以得出，对于胆结石手术患者而言，焦虑情绪和并发症是需要主要进行预防的。因为情绪不良等情况会造成患者对手术的恐惧[5]，影响手术的治疗效果，而最重要的可能会造成患者血压升高，对患者的代谢情况和内分泌情况产生了一定的影响，这样患者可能会并发一系列不良症状，而且不利于手术的预期效果和患者自身的恢复。而本研究所采用的优质护理恰好可以从这几点出发对患者进行干预。通过术前、术中和术后护理的一切干预手段，不但能够在一定程度上平复患者焦虑的心态，而且更能够使患者的手术过程更为安全有效。心理护理可以进一步将患者焦虑、抑郁的原因分析清楚，对患者进一步的心理状况进一步巩固。而营养护理能够促进患者对营养的吸收，同时还能够保证患者正常的代谢，促进患者恢复。最后为患者配合健康教育，使患者在一定程度上加深了对自身疾病的印象，并学会了一些预后的知识，有助于患者恢复。综上，通过本研究可以得出，临床上对胆结石进行手术治疗配合优质的护理干预能够起到更好的预后效果，可以提高患者护理有效率，降低并发症发生率，值得推广使用。
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